

Glæden er stor i Aars Svømmeklub

2024 blev året Aars Svømmeklub havde ventet på i mange år – i august måned kunne vi endelig hoppe i bassinerne i det nye flotte Svømmecenter Vesthimmerland til stor glæde for os alle.

Efter mange års arbejde og ventetid har vi endelig fået et svømmecenter, som både borgerne i Vesthimmerland og medlemmerne af Aars Svømmeklub kan være stolte af.

Vi har fået et svømmecenter med faciliteter, der ikke findes mange af i Danmark. Med et 50 meter bassin, der kan opdeles, Omega startskamler, 1 og 3 meter vipper, børnebassin, varmtvandsbassin med vanddyser, 3 saunaer, stor aktivitetsbane og mange andre rekvisitter, er der nu mulighed for at tilbyde motion, svømmeundervisning og vandglæde til alle.

Intet nyt uden udfordringer - og det har vi også måttet sande. Især administration, udlevering og skift af chiparmbånd til medlemmer har givet ekstra sved på panden, men vi har nu fundet en løsning, så medlemmerne fremover låner et chiparmbånd ved hver træning, bortset fra konkurrencesvømmere og trænere.

Til gengæld har det ikke givet de store udfordringer, at der nu er offentlig åbent samtidig med klubbens motions- og svømmeundervisning, og det er positivt, at borgerne nu kan svømme samtidig med, at Aars Svømmeklub har undervisning.

Vi har nu fået de ekstra bassintider, som klubben har efterspurgt i mange år, og det har givet mulighed for at tilbyde flere attraktive undervisningshold og træningspas til konkurrence-svømmere. Vi kan også se, at klubben fik flere medlemmer ved sæsonstart, men det kan vi også takke vores dygtige trænere for, da de med smil på læben giver vores medlemmer en god og sund træning, så de kommer igen og snakker positivt om klubben.

Glæden er stor i Aars Svømmeklub

Ingen ny sæson uden et nyt hold – sådan har det været de sidste mange år, og sidste år var ingen undtagelse. Med et nyt svømmecenter var der lagt op til nye tiltag, så derfor blev der med hjælp fra Bente oprettet et Alsidigt Vandtræningshold for voksne i varmtvandsbassinet. Det var så populært, at vi måtte oprette hele 5 hold, som alle er fyldte. Derudover har vi med Dennis som træner oprettet et nyt Aqua Cross voksenhold, som vi også håber bliver en succes, når folk får kendskab til den nye træningsform.

Et hold med langbanetræning har vi selvfølgelig også fået, for det var jo et ”must” med et nyt 50 meter bassin. Vores succes med holdet for 7-14-årige børn med særlige behov, gav også efterspørgsel på et lignende hold for 4-8-årige børn med særlige behov, så det fik vi også oprettet – igen med stor hjælp fra Carina og villige trænere til at starte nye hold. Uden jeres vilje og gå-på-mod kunne Aars Svømmeklub ikke være så visionær.

Aars Svømmeklub er med ca. 1.100 årlige medlemmer kommunens største idrætsforening og den næststørste svømmeklub i Nordjylland. Klubben er faktisk den 12. største svømmeklub i Jylland ifølge det officielle CFR medlemsregister, så vi er nok en af de største idrætsforeninger i Danmark uden fastansatte medarbejdere. Vi har dog stadig en forhåbning og ambition om, at drive Aars Svømmeklub på frivillig basis. Vi har heldigvis en god stor bestyrelse og trænertrup, men vi har brug for flere hænder til de øvrige opgaver, der følger med i en klub på vores størrelse.

Frivillige er desværre en mangelvare i mange idrætsforeninger, og vi kan se, at flere nordjyske svømmeklubber lukker deres konkurrenceafdelinger på grund af manglende opbakning. Det berører også de nordjyske svømmestævner, der måske forsvinder, hvis ikke der er opbakning og svømmere til stævnerne. Det er en kedelig udvikling for en god og sund sport, så vi må se, hvordan vi kan hjælpe med at vende tendensen.

Glæden er stor i Aars Svømmeklub

I det forløbne år har klubbens konkurrencesvømmere deltaget ved i alt 20 stævner, hvoraf den ene var de Danske Junior mesterskaber, hvor Christian deltog. Det er skønt at se, hvordan I på tværs af alder hygger jer og bakker hinanden op til stævnerne, samtidig med at I slår den ene personlige rekord efter den anden.

Det sociale aspekt prøver vi også at få lidt mere af på klubbens øvrige hold. Vi har holdt jule pool party for de unge og saunagus for de voksne. Samtidig får vi snart et loungeområde udenfor mødelokalet i svømmecentret, så det bliver muligt at slappe af med et spil eller få en hyggesnak.

I 2024 vandt svømmeklubben for andet år i træk Kimbrerfest-optøget med det sjoveste indslag, så stor tillykke til jer, der deltog – nu mangler vi kun, at I får brugt præmien. Aars Svømmeklub fik også Vesthimmerlands Kommunes handicappris 2024, så tak til trænerne på holdene for børn med særlige behov – det er jeres fortjeneste.

Vi vil også sige tak til jer, der stod for sponsorstævnet sidste forår og svømmerne, der indsamlede hele 52.000 kr. – det var et flot resultat.

Ud over de flotte resultater, vil vi også fremhæve de smukke malerier, som vores lokale Peer Poulsen har malet på de rå vægge i børnebassinet. Det giver virkelig liv ved børnebassinet, og der hører jo en god børnehistorie med til det store maleri, som forældre kan læse op for børnene. Har I f.eks. fundet den gule Wartburg fra børnehistorien på det store maleri? Aars Svømmeklub vil gerne takke Peer Poulsen endnu engang for det flotte arbejde.

Glæden er stor i Aars Svømmeklub

Som I kan høre, har det nye svømmecenter været tiltrængt og givet os mange nye muligheder til gavn for hele Vesthimmerland - og vi har først lige fundet os til rette i det nye svømmecenter, så vi glæder os til fremtiden. Det vil undre mig, hvis ikke vi igen har fundet på nye holdtilbud til sæsonstart, ligesom vi allerede er i gang med planlægning af Regionsmesterskaberne i oktober og et nyt stort langbanestævne i juni måned. Her i marts måned holder Aars Svømmeklub både Himmerlands-turnering, Talentstævne samt Skole-OL i Svømmecenter Vesthimmerland.

Og med tiden får vi forhåbentlig både friluftsbad og udendørsaktiviteter ved svømmecentret, så vi kan få flere aktive og mere synergi på tværs af foreningerne i området.

Til sidst vil jeg takke for samarbejdet med vores hovedsponsor Himmerland Forsikring, livredderne samt lederne i Svømmecenter Vesthimmerland og Farsø Svømmehal. Der skal også lyde en stor tak for indsatsen og det gode samarbejde til vores engagerede trænere, hjælpetrænere, frivillige og bestyrelse. Bestyrelsens vedholdende arbejde og engagement har spillet en stor rolle i vores succes, og jeg glæder mig til at fortsætte samarbejdet med jer.

Aars, den 24. februar 2025